assinado(s); têm, entre si, justo e contratado o que se contém nas cláusulas seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
NATUREZA, VALOR E FINALIDADE DO CONTRATO 

O BNDES concede à CLIENTE, por este Contrato, colaboração financeira 

não reembolsável no valor de R$ 5.565.320,00 (cinco milhões, quinhentos e sessenta e 
cinco mil, trezentos e vinte reais), no âmbito do BNDES Fundo Socioambiental, 
destinada à formação continuada de professores e ao desenvolvimento de materiais 
pedagógicos, adaptados ao contexto local, em redes municipais do Estado do 
Amazonas, bem como apoiar o Estado na implementação de novos itinerários